(*) al. & nisi faciat pro posse, neglectus erit à Deo patre & filio &c. (**) al. eam generaliter & specialiter.

¶ 2. Etideo nos Dominius Johannes gratia Dei Rex Castelle, Leonis, Tollerii, Galliciae, Hispanie, Cordubæ, Murciae & Jaenni, Algarbae & Algeziræ & Dominus Biscayæ & Molinæ, considerantes: quod inter Regem Dominum Johannem avum nostrum claræ memoria, cuius anima propitietur altissimus, & dicta Regna nostra Castelle & Leonis, Tollerii, Galliciae, Hispanie, Cordubæ, Murciae & Jaenni, Algarbae & Algeziræ & dominia Biscayæ & Molinæ, terras & dominia, patrias, gentes & subditos eorum ex una parte; Et inter Regem Dominium Johannem de Portugal & Algarbe qui nunc est & dicta Regna Portugalliae & Algarbae, terras & dominia, Patrias, gentes & subditos eorum, parte ex altera; fuerunt dissensiones, magnæ strages et prædationes, violentæ captiones, civitatum, villarum et locorum incendia, damna, injuriæ, offendæ, perditiones, expensæ, interesse, pœnæ et alia mala per longa tempora et diversimode. Etnunc nos volentes removere, evitare, deviare, segregare, quod non fint de cætero iūmilia mala, ut malis mala non accumulentur nec addantur inter Christicolas; optantes & desiderantes dictam pacem & concordiam, insuper considerantes servitium Dei & bonum nostrorum regnum

A.C. 1411.

runt communem, & magnam affinitatem, quæ gratia Dei est internos & Domininam & matrem nostram Domnam Katharinam & nostras sorores Infantis Domnam Mariam & Domnam Catharinam & nostrum avum alium Infantem Domnum Ferrandum & ejus uxorem & filios; & dictum Regem Domnum Johannem Portugallie & Reginam Domnam Philippam ejus uxorem avunculam nostram & Infantem (*) Aduardam & alios Infantes suos filios Consanguineos nostros.

(*) ad. Eduardum.

§. 3. Quapropter nos de auctoritate, consilio & concordia dictæ Dominae Reginæ dompnæ Catharinæ Genitricis nostræ, & dicti Infantis dompnæ Ferrandi avunculi nostri, nostrorum Tutorum, Gubernatorum, & Rectorum dictorum regnorum & dominiorum nostrorum; & pariter de consensu & concordia Gentium de Consilio nostro, & Prælatorum, ducum, Comitum & villarum dictorum nostrorum regnorum; super id quod dictum est, concedamus, firmamus, ponimus, damus & concedimus, tam pro nobis quam pro hæredibus nostris omnibus, & successoribus, & pro omnibus regnis nostris Castellæ & Leonis, Tolleti, Gallicæ, Sibilia, Cordubæ, Murciæ, de Jaen, Algarbæ, Algeziræ & dominiis Biscayæ & Molinæ, dominii, terris, patriis, locis, gentibus & subditis eorum & quolibet eorum; & pro Rege Francie Fratre nostro & nostro Coalligato, si in eadem voluerit intercludi; & pro dicto Infante domino Fernando nostro Avunculo Tute & Gubernatore Regnum nostrorum; in quantum tangit successionem & prosecutionem regnorum & dominiorum Coronæ Arragonæ super quibus contendit, qui promittit habere bonam, pacem, puram, veridicam & stabilem, firmam, perpetuam & validam, in perpetuum, tam permare quam per terram cum dicto Rege domino Johanne de Portugal & Algarbæ, qui nunc est, & cum omnibus hæredibus & successoribus suis qui pro tempore erunt, cum dictis regnis suis de Portugal & Algarbæ, dominii, terris, Patriis, locis, gentibus & subditis eorum & cuiuslibet eorum, super dictis magnis controversiis, cædibus, roberiis, violentiis, captionibus, incendiis, damnis, injuriis, offendis, perditionibus, expensis, interesse, paenitentia & omnibus quibuscumque malis elapsis quomodocumque, qualitercumque dicantur esse facta usque ad diem datæ istius nostræ cartæ.

§. 4. Et etiam facimus remissionem, refutationem & renuntiationem (specialem & expressam) de omni jure & actione, quam nos habemus vel possumus habere, & de omni illo quod nobis & nostris hæredibus & successoribus, & dictis nostris regnis Castellæ & Leonis, dominii, terris, Patriis, locis, gentibus & subditis eorum pertinet vel pertinere posset quomodocumque, qualitercumque, super certis magnis controversiis, cædibus, roberiis, violentiis, captionibus, incendiis, damnis, injuriis, offendis, perditionibus, expensis, interesse, paenitentia & mala neque partem eorum, neque aliquid eorum, per nos neque per alium in iudicio nec extra iudicium, de facto nec de jure, nec per alium quemvis modum, nec dabimus nec consentiemus dari adjutorium nec consilium palam, nec clam contra id quod supra dictum est; nec contra partem eorum quomodocumque sit. Et ita dicta remissio, refutatio, renuntiation & quittatio volumus quod habeant locum & extendantur non solum ad id, quod nos tangit & hæredes & successores nostros ad regna nostra, terras, dominia, Patrias illorum, sed etiam gentes & subditos nostros & omnes personas singulares & quamlibet illorum qui fuerint damna passi, propter quæ dicta guerra incepit inter dictum Regem Dominum Johannem avum nostrum

& Dompnnum Johannem de Portugal; licet dicta damna fuerint facta in guerra vel Treugis.

§. 5. Quod totum volumus esse remissum, & illum remitemus vel quittamus, & volumus & mandamus quod non posit peti in judicio ~~dec~~ extrajudicium neque aliter quovis modo; dempto in damoto pasfis qui reperunt damna & mala in *ipsis ultimis Treugis decem annorum*, quæ adhuc durant, quæ quidem fuerunt factæ inter dictum Dominum Regem *Dompnum Henricum Patrem nostrum*, cuiusanimæ propitietur altissimus, & dictum Regem Dompnum Johannem de Portugal, quæ quidem incepérunt à die Sancti Michaelis, quæ fuit 29 mensis Septembris anno à nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo CCCC. tertio, & debent finire primâ die Martii venturi anno millesimo CCCC. decimo tertio. Nam ex tunc nolumus quod habeat locum dicta remisio, refutatio, renuntiatio, quittatio, sed remaneat salvum jus suum dictis damna passis pro petendo emendam, satisfactionem, & alia quæ de jure eis pertinent, secundum formam & tenorem Tractatum dictarum ultimarum Treugarum. Et ut dicti damna, passi brevius & celerius consequantur justitiae complementum, & appareat quod per nos vel per illos, quos ad hoc commisserimus non siant dilatações & excusationes, & quod sint expedita dicta negotia breviter sine strepitu & figurajudicij, solum cognitâ veritate, secundum formam dictorum Tractatum Treugarum prædictarum; volumus quod unus Procurator dicti Regis domini Johannis de Portugal sit præsens, & videat omnes actus & alia quæ super hoc fient, si voluerit, ut de iis quæ viderit possit perhibere testimonium veritatis. Et præcipimus Notariis coram quibus dicti actus & causæ pertransiverint, ut præbeant eisdem copiam & transumptum de dictis actibus, vel de eo quod ipsi voluerint, sub pena privationis officiorum quæ tenuerint, & nunquam amplius eisdem gaudeant nec posint uti.

§. 6. Propterea volumus & concedimus ei promittimus pro nobis hæredibus & successoribus nostris omnibus, & pro omnibus regnis nostris, dominis, terris, Patriis, locis, gentibus & subditis eorum, & cuiuslibet eorum, quod occasione dictarum controversiarum, cædium, roberiarum, violentiarum, captionum, combustionum, damnorum, injuriarum, offendarum, perditionum, expensarum, interesse & pœnarum * de nunquam offendendo dictum Regem Dompnum Johannem de Portugal, et Algarbæ, nec successores suos, nec dicta regna sua Portugaliæ & Algarbæ, nec dominia, Terras Patrias, loca, Gentes & subditos eorum, & cuiuslibet eorum, per mare nec per Terram, per nos nec per alios nostros subditos *cujuscumque legi*, status & conditionis existant, in dictis regnis suis nec extra nec in aliqua parte mundi quovis modo.

§. 7. Et etiam volumus & concedimus & promittimus pro nobis & pro omnibus hæredibus & successoribus nostris, qui pro tempore fuerint & pro dictis regnis nostris, dominis, terris, Patriis, locis, gentibus, & subditis eorum & cuiuslibet eorum, quod observabimus, tenebimus, complebimus, & faciemus tenere, complere & observare, bene, fideliter, legaliter & voraciter supradictam pacem, remissionem, refutationem, renunciationem, quittationem, concordiam & omnia alia supra & infra scripta & quælibet eorum nunc & in perpetuum, & habebimus rata, firma, grata & valida, omnia & quælibet eorum, quæ in ista nostra charta continentur, & non ibimus nec veniemus nec faciemus contra istam pacem & supradicta, nec quælibet eorum, per nos nec per alium, quovis modo, de facto vel de jure, directe vel indirecte, publice vel occulte, nunc & de cætero in perpetuum, nec ratione schismatis, quod nunc est, neque pro aliqua discordia quæ sit vel fuerit in Ecclesia Dei, nec ratione supradictæ Regis Dompna Beatrice, neque alterius personæ

tonæ vel personarum quarumcumque vel cuiuscumque legis, status, conditionis sint, *sub pena trecentum mille scutorum Francia boni auri & justi ponderis;* qua pena soluta vel non soluta, promittimus, volumus & concedimus, quod pax, finis, remissio, refutatio, quittatio & concordia cum omnibus supradictis & quolibet eorum remaneant, stent, sint, durent, firma, solida & valida in suo robore perpetua.

§. 8. Ceterum volumus & concedimus & promittimus, quod cum placuerit Deo, quod sumus *in etate completa quatuordecim annorum & duabus mensibus clavis primis sequentibus,* quod deinde & die qua fuerimus requisiisti pro parte prædicti regis Domini Johannis de Portugal vel hæredum & successorum suorum, qui pro tempore fuerint usque trigesinta dies, quod nos pro nobis & nomine nostro & pro omnibus & hæredibus successoribus nostris & prædictis nostris regnis, Dominiis, terris, patriis, locis, gentibus, subditis eorum & cuiuslibet eorum, approbabimus, tenebimus, observabimus, & complebimus & faciemus tenere, observare & complere bene, fideliter, legaliter & veraciter, & habebimus firmam ratam & gratam in perpetuum dictam pacem, finem, remissionem, quittationem, renunciationem & concordiam, & omnia supra dicta & quilibet eorum per modum & formam quæ sunt facta per nos cum autoritate dictorum nostrorum Tutorum, & per dictos nostros Tutores nomine nostro. Et etiam promitteremus per nostram fidem regiam & juabimus Deum & per Crucem & super Sancta Evangelia Dei corporaliter cum nostris manibus tacta, pro nobis & pro omnibus hæredibus nostris & successoribus, & prædictis regnis nostris, dominis, terris, patriis, locis, gentibus & subditis eorum & cuiuslibet eorum; de faciendo tenere, observare, & complere; Et tenebimus, observabimus & complebimus & faciemus tenere, observare & complere bene, fideliter, legaliter & veraciter sine aliqua fraude vel arte, dictam pacem, finem, remissionem, quittationem, refutationem, renunciationem & concordiam, & omnia alia & quilibet eorum in ista nostra carta contenta, perpetuo per modum & formam quæ in dicta carta, & capitulis ejus plenius continetur.

§. 9. Et etiam jurabimus quod non petemus, nec impetrabimus per nos nec per alium restitutionem integrum in integrum, neque absolutiōnem dicti juramenti contra supra dicta, & quilibet eorum aliquo modo, ratione minoris atatis vel damni, vel deceptionis alicujus, quam recipiſſemus, *ut minor estate, vel ut rex, vel ut filius,* vel aliter quomodocumque, quod nostra ex parte dici vel allegari possit. Et etiam renunciabimus specialiter & expreſſe omni actioni & juri Canonico & civili scripto vel non scripto & officio, beneficio & privilegio juris communis ſpecialiter vel generaliter & foro, *fazanea (*) mori & uſus,* ſpecialiter beneficio & privilegio minoris atatis, & etiam beneficio, privilegio, beneficiis & privilegiis juris ſpecialis communis vel generalis, quæ pertineant regibus velut regibus, vel fisco, vel aliter quovis modo, quæ nobis pertineant vel perfidere possint, & de quibus nos & nostri hæredes & successores poſſimus & poſſemus nos juvare vel proficere quovis modo. (*) *fazanea id est facon.*

§. 10. Quod vel quæ beneficium vel beneficia, privilegium vel priuilegia, forum, fazaneam vel fazaneas, uſus, mores, volumus hic haberi pro expreſſis & ſpecificatis & ſpecialiter nominatis; & nos habebimus ea & quilibet eorum pro certis & ſpecificatis ac ſi hic de verbo ad verbum eſſent ſcripta, poſita & ſpecificata; & nos ſic eis renuntiamus & etiam renuntiabimus omni via, modo, ſpeciali, communi vel generali, qui nobis pertineat vel perrinere poſſit quomodocumque, de conquerendo vel denunciando, vel perendo, vel ponendo seu contradicendo, in iudicio velextrajudicium, nec venire per alium quemcumque modum contra dictam pacem, finem, remiſſio-

remissionem, quittance, refutationem, renunciationem & concordiam factam & factas super dictis causis; neque contra supra dicta vel qualibet eorum; atque etiam renunciabimus legi & juri, in quibus caverit *quod generalis renuntiatio non valeat*; Et faciemus omnes obligationes & obligacionem, renunciationem & renunciations, que pro bona & firma observantia istius contractus debent fieri, & quae per nos in ista carta sunt dicta, facta & specificata, sic, & tam complete, prout in eadem continetur. Et etiam quod supplebimus quemcumque defectum vel defectus juris vel facti vel solemnitatis seu fori, fazaneæ, moris, usus, quæ in ipso contractu desint vel defuerint, vel sint omissa vel posita, quæ talia vel tale sunt, de quibus deberet esse facta expressa & specialis mentio; quod vel quæ nos omnia & quilibet eorum habebimus hic pro expressis & expressè nominatis vel nominato. Et volumus & concedimus, quod non obstantibus dictis defectibus vel defectu, dicta pax, finis, remissio, quittatio, refutatio, renuntiatio & concordia & omnia alia supra dicta & quodlibet eorum sint firma, solida & valida perpetuae, sic & tam complete, ac si in isto contractu nulli defectus essent, nec aliqua solemnitas vel solemnitates quæcumque desint vel essent obmissæ. Et finaliter faciemus, tenebimus, observabimus & complebimus sub dicto juramento omnia & quodlibet eorum in ista nostra carta contenta, nec veniemus nec faciemus contra ea vel partern eorum nunc velde cætero, nec in aliquo mundo tempore in aliqua forma vel modo quocumque quod possit fieri.

§. 11. Præterea volumus & concedimus, quod omnia bona, quæ Portugalenſes, qui erant vicini & commorantes in Portugalia tempore quo dicta guerra incepit inter dictum regem Dominum Johannem nostrum avum & dictum regem Dominum Johannem de Portugal posseidebant de suis patrimonii in ipsis dictis nostris regnis & dominiis, quæ eisdem fuerint capta & ablata à dicta guerra citra quod sint eis restitura, liberè eis restituuntur, & qui nunc ea detinent eis relinquunt; & quod nos faciemus restituere realiter & cum effectu damna passis, vel eis solvemus æstimationem veram dictorum bonorum quod nos maluerimus; & quod a die quod fuerimus requisiti per illum cui dicta bona pertinent, vel per procuratorem suum ejus nomine, usque ad tres menses proximos venturos, tenebuntur declarare & declarabimus *electionem* quam maluerimus facere *vel redere dicta bona in flatu in quo hodie sunt supradictis, vel solvere estimationem* illorum; & dicta electione facta per nos, quod volumus solvere dictam æstimationem, tunc nos solvemus sibi quantum valent hodie dicta bona, vel quantum valebant, nunc sunt quinque anni elapsi, quod maluerit pars quæ æstimationem debuerit habere.

§. 12. Et ut melius fieri possit, volumus & promittimus, quod a die date istius cartæ usque ad novem menses proxime venturos nos dabimus *unum bonum hominem* & unum Notarium pro parte nostra, & Rex Portugaliæ in eodem metu termino det reliquum bonum hominem, alterum Notarium pro parte sua; qui usque ad unum mensem proxime venturum venient coram nobis, & in præsenti nostra prætent juramentum super Crucem & Sancta Dei Evangelia corporaliter cum suis manibusta, quod bene, fideliter, legaliter & veraciter videbunt dicta bona, eundo personaliter ad loca ubi dicta bona fuerint & ea æstimabunt quantum hodie valent vel quantum valebunt, modo sunt quinque anni, quod pars maluerit, prout dictum est, secundum Deum & suas conscientias sub dicto juramento, informati prius à bonis hominibus Patriæ in qua fuerint dicta bona; & eodem modo dicti Notarii jurabunt quod scribent bene, fideliter, legaliter, & veraciter præsentibus dictis æstimationibus, æstimationes in quibus fuerint appreziata dicta bona; quam æstimationem faciant a die qua fuerint requiri

requisiti per partem vel procuratorem suum usque ad octo menses proxime venturos *ad paratus*, vel ante si commode facere poterint, sub dicto juramento quod praestiterunt. Et facta dicta aestimatione à die si fuerint requisiti per partem qua debuerit habere praedictam aestimationem, vel per Procuratorem suum usque ad sex menses proxime venturos faciemus & mandabimus facere legaliter de facto cum effectu solutionem de omnibus, quod sic fuerit estimatum illis quorum erant, vel pertinent aut sunt dicta bona si defecit aliquo.

§. 13. Tamen haec non extendantur ad bona quae Monasteria, Ecclesias vel ordines de Portugal habent in istis nostris dictis regnis & dominiis, quae sunt occupata, ratione *schismatis* quod est in Ecclesia Dei, sed remanebunt sicut hodie stant, quo usque Deus provideat de uno indubitate Papa, cui ambae partes obediamus, qui determinet quod super eo deber fieri. Et etiam volumus & concedimus & promittimus, quod Castellani nunc commorantes in Portugal q uillac transierunt, tempore quo dicta guerra incepit inter dictum Regem L ornnum Johannem Civum nostram & dictum Domnum Johannem de Portugal, qui non fuerunt Vasalli dicti regis Domni Johannis avi nostri nec steterunt sub sua obedientia, nec recognoverunt eum in Domnum: quod faciemus emendam eis pro bonis sui patrimonii, quae hic in dictis regnis Castellae & Leonis terris propriis (*) & dominiis eorum habebant & possidebant tempore quo illuc transiverunt; nisi fuerint dona regum, secundum quod dicta bona hodie valent vel valebant hodie sunt quinque annos à die datarum istius nostrarum cartarum; quod maluerit qui debuerit recipere dictam emendam.

(*) *ad patriis.*

§. 14. Et ut verius sciatetur valor dictorum bonorum, volumus quod sine electi duo pro nostra parte, videlicet unus bonus homo & unus Notarius ad dictam aestimationem faciendam, & alter bonus homo cum reliquo Notario pro parte dicti regis Portugalie, qui jurabunt super crucem & sancta Dei Evangelia cum suis manibus corporaliter tangendo, quod bene fideliter, legaliter & veraciter facient aestimationem dictorum bonorum, secundum quod nunc valent vel valebant nunc sunt quinque anni elapsi, quod maluerit eligere pars quae dictam emendam debuerit recipere, prius tamen declarando suam electionem quam dicta aestimatio fiat; & quod dicti Notarii jurabunt etiam quod bene fideliter & legaliter & veraciter scribent dictas aestimationes in praesentia dictorum estimatorum, & omnia alia quae fuerint acta per dictos estimatores. Quam aestimationem facient dicti estimatores eundo personaliter ad loca ubi sunt dicta bona, & recipient informationes ab hominibus patriæ in quo steterunt dicta bona quae & quae erant & quomodo stabant reperta, tempore quo supradicti elegerint quod sit facta dicta aestimatio prout dictum est, cum omnibus qualitatibus quae necessariae fuerint dicta aestimationi. Et volumus quod sint nominati dicti boni homines estimatores & Notarii a die datarum hujus cartarum usque ad novem menses proxime futuros, & jungantur insimul a die, qua fuerint nominati usque ad triginta dies proxime futuros ubicunque nos fuerimus. Et ipsi sic adjuncti praestent dictum juramentum coram dictis Notariis in nostra praesentia, & quod dicti Notarii ponant dictum juramentum in principio dictae aestimationis; & a dictis triginta diebus usque ad unum annum proxime futurum facient & perficien dictas aestimationes, & jurent quod si ante dictum tempus bono modo potuerint facere & perficere dictas aestimationes quod sic facient. Et nos realiter & de facto cum effectu solvemus & faciemus solvi quantitates, in quibus dicta bona fuerint estimata uni bono homini dicti regis Portugalie quem ipse nominaverit, & ad hoc suum procuratorum sufficiens tenuerit in nostra *Civitate de Badajos*, a die qua nos approba-

Approbabimus & jurabimus dictam pacem, postquam fuerimus constituti in decimo quarto anno complete usque ad sex menses proxime futuros.

§. 15. Et ut dictæ quantitates in quibus dicta bona fuerint aestimata possint computari cum tempore, & solutio possit fieri usque ad dictum terminum, ad quem dictus Rex Portugaliæ mitter dictum suum hominem cum dicto Procuratorio ad dictam civitatem de Badajos à die, qua sic per nos fuerit approbata & jurata dicta pax usque ad tres menses proxime futuros, & remaneant alii tres menses, in quibus possint computari & recipi dictæ quantitates; & si in dicto termino dictionum trium mensium dictus homo non accelerit, & venerit post cum dicto procuratorio ad recipiendum dictas quantitates, quod nos teneamus à die qua ibi accesserit usque ad tres menses proxime venturos eidem facere dicram solutionem prout dictum est, taliter quod ipse liberè & absque impedimento aliquo sit solitus integrè ad sui libitum, de omnibus quantitatibus in quibus dicta bona fuerint aestimata, & ipso sic reintegrato & soluto eum mandabimus ponit salvum & securum in villa de Yelues quæ est dicti regis Portugallie; taliter quod ipse non patiatur furtum neque damnum aliquod in persona nec in bonis & quantitatibus, quæ sic receperit à nobis nec à subditis nostris extraneis quæ in dictis regnis & dominis sunt, tamen si Portugalenses aut Algarbenses aliqui intraverint in nostra regna & Dominia dicto tempore, quo dicta solutio debet fieri à quindecim diebus ante, causa furandi vel *distribundi* dictas quantitates, quod nos non teneamus furto & roberia quæ isti tales fecerint. Et tamen nos promitteremus per fidem sine aliqua fraude facere nostram diligentiam de observando & facere observari, quod tale furtum vel latrocinium, malum & dampnum non possit fieri per tales, sic & taliter quod dictus homo positus sit liberè, salvè in dicta villa de Yelues cum dictis quantitatibus. Et ibi dictus homo sic nominatus & missus à dicto rege Portugaliæ solvit dictis Castellanis dictas quantitates in quibus fuerint aestimata dicta bona. Et si nos non fecerimus dictas solutiones in ipsis duobus capitulis contentas, prout in eis continetur & declaratur, quod solvamus *pro pena* dicto regi Portugaliæ duo centum mille Scuta Franciæ boni auri & justi ponderis. Qua pena soluta vel non soluta, quod nos teneamus & sumus obligati ad faciendum dictas solutiones bonorum vel solutionum, prout in istis duobus capitulis continetur & declaratur.

§. 16. Et insuper * quod ista dicta pax, finis, remissio, renuntiatio, quietatio super & infra scripta sit nulla & nullius valoris, & habeatur pro nulla & non facta, neque approbata, nec ratificata, quæcumque dictæ approbationes & ratificationes sint factæ, & quod non poterimus dicere quod supra dicti, qui sic debebant habere dicta bona vel estimationes, prout dictum est, non debent habere dicta bona vel estimationes, quia fuerunt contra nos vel contra nostra dicta regna vel contra terras de qua sunt naturales, neque per aliam excusationem nec prorogationem aliquam, tamen si nos poluerimus dictas quantitates in quibus dicta bona fuerint aestimata in dicta nostra Civitate de Badajos, vel solverimus dicto homini qui potestate habuerit a dicto rege Portugaliæ in dictis terminis prout dictum est; & ipsum posuerimus salvum & securum in dicta villa de Yelues prout dictum est; quod nos sumus liberi & quieti de dictis quantitatibus & summis, quibus dictis Castellanis tenebamur solvere, ac si de eisdemmet solvissemus easdem; & quod non incurremus penas alias in isto capitulo contentas; nec sit dicta pax adnullata, nec reprobata, sed remaneat firma valida perpetuis temporibus.

§. 17. Et ad evitandum aliquas fraudes quæ possent fieri in dicta moneta, in qua dicta bona fuerint aestimata, volumus quod dicta bona apparetur in moneta aurea scutorum de Francia, vel in moneta nunc currenti in regnis

regni nostris. Et facta dicta aestimatione protinus dicti estimatores habent suam informationem quantum valet, & qualiter dicta moneta aurea in nostra Civitate Burgeni de ista dicta moneta nunc currenti in regnis nostris; & facient scribi sic statim, cum scribentur dictae informationes dictorum bonorum; & sic & taliter quod scribatur dicta aestimatio dictorum bonorum in moneta aurea & etiam in moneta currenti, & si de tunc & a die quo fuerunt factae dictae aestimationes usque ad diem qua debent fieri dictae solutiones, fecerimus vel praeceperimus facere monetam aliquam qualitercumque sit, quod moneta quæ nunc est tempore dictarum aestimationum est currens valuerit minus, quam nunc valet tempore dictarum aestimationum; vel defuerit quovis modo de suo valore, quod teneamus & sumus obligati solvere, & solvemus dictas quantitates dictorum bonorum & in moneta aurea in qua fuerunt aestimata dicta bona vel in moneta alia aurea, vel argentea æquivalenti ad respectum valoris dictæ monetae auri in quo fuerint aestimata illa bona. Et si tempore quo fecerimus dictas solutiones non fecerimus nec praeceperimus facere monetam aliquam taliter, quod non sit defectus in valore dictæ monetæ currentis prout dictum est, & voluerimus solvere dictas aestimationes dictorum bonorum in dicta moneta currenti tempore, quo fuerunt factæ dictæ aestimationes, quod solvamus in dicta moneta currenti secundum aestimationem supra dictam factam per dictos estimatores de eo, quod valebat tunc dicta moneta aurea in dicta Civitate Burgeni de ista moneta currenti, & valore dictorum bonorum per eos scripto quantum valebat in dicta moneta currenti; & promitterimus per fidem quod a die qua fecerimus dictas solutiones in dicta moneta currenti usque ad quinque annos proxime futuros, non faciemus nec præcipiemus facere monetam aliquam per quam dicta moneta currentis, in qua fuerint factæ dictæ solutiones valeat minus, vel sit defectus in suo valore quovis modo, nec reprobabimus nec deprimemus dictam monetam currentem, neque faciemus eam minus valere per aliquem modum, quod possit fieri.

§. 18. Et ad majorem securitatem dictæ pacis volumis & concedimus, quod de cætero vicini commorantes in dictis regnis Portugaliæ & Algarbæ, dominiis, terris, Patria eorum & cuiuslibet eorum possint intrare et itare, exire, ambulare in istis nostris regnis & dominiis cum mercantibus suis salve & secure; & quod non fiet eis impedimentum nec contrarietas neque aliquod malum nec præjudicium; solvendo tamen jura & tributa quæ tenentur solvere nostri subditi cum tales *mercantias* faciunt transportari & levari, & si non solverint dicta jura & tributa, quod incurrent easdem per poenas, quas incurrerent, si essent nostri subditi transportando vel levando aliqua quæ tempore pacis antiqua fuerint *vestita*, quæ quidem sunt ista quæ sequuntur, scilicet aurum, argentum, moneta, monetata, arma, caballi juvenes & Equi, jumenta, saraceni, (*) & si aliquis vel aliqui levaverint vel transportaverint supra dicta sic verita vel aliquod eorum, quod possint sibi auferri in locis illis ubi consuetum est auferri tempore pacis; & insuper quod patientur easdem poenas quas paterentur & deberent pati naturales, vel naturalis dictorum regnum nostrorum, si supra dicta transportarent vel levarent; & quod utantur vel convertentur bene & complete in omnibus & per omnia prout melius & completius utebantur & consueverant ut temporibus retroactis cum pax erat.

(*) al. Saracenenum.

§. 19. Et quia ista vocabula: *Aurum & argentum*, important multa dubia qualiter debeant intelligi; & est dictum nobis quod judices five prætores talium rerum vetitarum utintur ad sui voluntatem; declaramus per hunc modum, quod non intelligatur asportari vel levari aurum nec argentum, cum quis transportaverit *poteris* five vela mulierum, quamvis sit in eis filii aureum vel argentum; nec intelligatur transportari aurum nec argentum cum

cum aliqui portant librum deauratum vel argentatum, nec etiam in trans-
portando fræna deaurata vel argentea nec marfupia, nec pannos, quam-
vis sint brodes de aliquo opere auri vel argenti vel similibus; & etiam volu-
mus, quod quæcumque persona tam Castellorum quam Portugalen-
sium & aliorum extraneorum quorumcumque qui pertransverint de istis
nostris regnis in Portugaliam & portaverint aurum vel argentum pro suis
sumbris, pro eundo, stando & redeundo secundum dilatantiam loci quo
vadunt, & statum, quem ducunt, quod eis non capiatur, sed permittatur
ire liberè cum eo, & credatur suo iuramento præstio, in præsentia mag-
ris prætoris talium custodum vel eorum locum tenentium, dicendo quo va-
dunt.

§. 20. Et quia querelœ nobis fuit expositum, quod locumtenentes
majoris Prætoris seu Magistri Portuum, vetitarum rerum & eorum custodes
des committunt multa gravamina indebite, & quod non est judex eorum
quo possint querelæ determinari, quia in ordinatione *rerum transportatarum*
jen vetitarum reservavimus cognitionem nobismet; & quia homines citius per-
mitterent pauca perdere propter expensas magnas, quæ super talibus
sunt, veniendo querelose coram nobis quam petere; & ideo volumus &
mandamus, quod de gravaminibus, quæ supradicti commiserint, dictus
Prætor major rerum transportatarum cognoscat, si præsens fuerit; & si
non fuerit, cognoscat in quocumque Episcopatu vel prætoria, in loco vel
locis ubi est caput Episcopatus, vel prætoria; unus bonus homo quem
nominemus, qui potestatem habebit à dicto Prætore majore rerum trans-
portatarum cognoscendi de gravaminibus illatis per dictos Prætores mi-
nores vel eorum custodes; ut homines damna passi habeant coram quo que-
relas instituant & inveniant, qui eis ministret complementum justitiae; &
nos teneamur nominare dictum bonum hominem, & facere cum dicto
Prætore majore, quod ei conferat dictam potestatem à diē hujus cartæ us-
que ad sex menses proxime futuros.

§. 21. Et si dictus Prætor noluerit dare dictam potestatem, tunc ei de-
bemus præcipere sub poena dis obedientiæ & privationis officii; & ad evitan-
dum represalias & pignora, quæ ob defectum justitiae ab una parte ad altera-
ram possent fieri, volumus quod in omnibus placitionibus civilibus et
criminalibus, quas habuerint dicti Portugalenses, in omnibus casibus &
causis, quæ evenerint de cetero, super quibus debeant esse rei vel acto-
res in istis nostris regnis & dominiis, vel accusati seu accusatores, & debeant
procedi per officium judicis vel aliter quomodo cumque sint sic audit, ju-
dicati & privilegiati; & gaudeant & habeant easdem & libertates & privi-
legia, & sint judicati per eosdemmet judices & leges, forum, usus, mores,
ac si omnes essent Castellani nostri naturales & morarentur in dictis nostris
regnis & dominiis.

§. 22. Et si elegerint dimittere omnes alios judices & venerint coram
nostris auditoribus principaliter, vel dimissis judicibus appellationis vel *sup-*
licationis, elegerint nos in judicem appellationis vel supplicationis, quod
nos teneamur eis mandare fieri justitiae complementum, prout dictum est;
& per eundemmet ordinem nostri naturales, vicini & commorantes
in dictis nostris regnis & dominiis habeant pétére, & perant com-
plementum justitiae in dictis regnis Portugaliæ & Algarbæ, terris, pa-
triis & dominiis eorum, & cujuslibet eorum; & si principaliter vel per-
viam appellationis seu supplicationis coram nobis venerit casis, vel fue-
rit querelatum de defectu justitiae dictorum judicum, vel alicuius eorum;
quod nos teneamur facere & mandare fieri justitiae complementum in ca-
sibus supra dictis, & in quolibet eorum breviter. sine aliquibus dilata-
tionibus malitiosis & sine strepitu & figura judicij, solum cognita ve-
ritate

A.C. 1411.

ritate facti. Et si fuerimus negligentes & non fecerimus & mandavimus facere justitiam damnificatis in casibus supra dictis vel in aliquo eorum; quod dictus Rex Portugaliæ nos possit requirere per suas cartas vel procuratorem, quod nos faciamus vel mandemus facere justitiam dictis damnificatis realiter cum effectu, quæ requisitio volumus nobis fieri coram Notariis nostra Cameræ & non per aliquid alium.

§. 23. Et si nos fecerimus justitiæ complementum prout dictum est, vel de eo quod fecerimus pars querelosa vel qui potestatem habuerit à dicto rege Portugaliæ illud petierit signatum; volumus & mandamus dicto nostro notario Cameræ, coram quo nobis fuerit facta dicta requisiitio, & alias Notariis coram quibus transierunt omnes alii actus, quod dent totum signatum, taliter quod faciat fidem sub pena privationis officiorum, prout supradictum est, à die qua fuerint requisiti usque ad tres dies proxime futuros, si scriptura fuerit talis, quæ in dictis tribus diebus possit scribi, alter habeat tantum spatium, quod dictus Notarius seu scriba illud possit scribere, & quod ipse faciat sine excusatione aliqua malitiosa, & à die quâ poruerit perfici, scribi usque ad tres dies proxime venturos, teneatur dare talenm scripturam, prout dictum est, ut dictus Rex Portugaliæ videat & sciat, quod dictis naturalibus & vicinis commorantibus dictorum regnorum Portugaliæ & Algarba est facta justitia vel defectus. Et si ipse intellexerit, quod justitia est in aliquo defectuosa, quod ipse nos requirat & possit requirere, iterum exprimendo per capitula & articulos gravamina, quæ dixerit esse facta, & nos teneamur respondere cuilibet capitulo & gravamina, usque ad triginta dies proxime futuros,

§. 24. Et si in dicto termino vel die, nos Regina & infans nostri Tutores & Gubernatores, vel illi de nostro Consilio, non responderimus in modo supra dicto; quod in tali casu *justitia sit habita et quam denegata*, & ipse possit & mandet facere *reprefatas* in bonis mobilibus & se moventibus solidum, & non in hominibus, nec mulieribus, civitatibus, villis, nec castris, nec quibuscumque locis pro summa & quantitate ad quam ascenderit dicta causa, supra quam justitia est vel fuerit denegata.

§. 25. Et si dicti nostri Notarii, coram quibus transierint dicti processus & actus & aliae causæ, vel dictus noster Notarius Cameræ, per quem transierint dictæ requisitiones de facto noluerit dare signatum illud; Nos ex nunc damus licentiam cuicunque Notario dicti Regis Portugaliæ, qui ad regna nostra venerit cum dicto suo Procuratore dicti regis Portugaliæ, quod det signatas dictas requisitiones, quæ contra nos fuerint factæ, et elapsò dicto tertio die, quo fuerimus requisiti, quod mandabimus dare dictam requisitionem signatam dicto Notario; & si non fecerimus illud, quod dictus Notarius Portugaliæ dederit signatum, in isto casu sit firmum & validum, ac si dedisset illud signatum dictus noster Notarius Cameræ, coram quo transierint dictæ requisitiones; & pariter, si alii Notarii, per quos transierint alii actus coram judicibus supra dictis, noluerint dare signatum parti principali, nec Procuratori dicti Regis Portugaliæ in dicto termino, quod dictus Notarius dicti Regis Portugaliæ possit dare signatum, ut nobis pateat justitiæ defecrus, quem idem paillus fuerit, & nos provideamus vel mandemus provideri, prout dictum est.

§. 26. Et etiam volumus, quod si dictus Rex Portugaliæ principaliter cognoverit de causis, litigiis & placitationibus, quas naturales & nostri subdititenerint in suis regnis, dominiis, vel per viam appellationis vel supplicationis vel aliter quovis modo, & per suam propriam personam, vel per gentes sui Consilii dederit sententiam; quod talis sententia personas non possit adnullari nec dici injulta vel iniqua; & quod nos ob defectum talis justitiæ, quod per dictos nostros naturales vicinos & com-

moratores dictorum nostrorum regnum fuerit quarelosè nobis expos-
tum, & dictum esse factum per dictum Regem Portugalie vel per Gentes
sui Consilii; non faciamus nec præcipiamus facere, ut possint fieri repre-
faliae aliquæ.

§. 27. Et si principaliter vel per viam appellationis seu supplicatio-
nis coram ipso venerit casus, vel sibi fuerit querelatum de defectu justitiae
dictorum judicum, vel alicuius eorum, vel sibi fuerit requisitum, quod
faciat vel mandet facere justitiae complementum, & non fecerit, quanvis
talis requisitio coram nobis appareat, nec ideo non mandabimus facere
reprefalias aliquas; sed tenebimur requirere & præcipere requiri iterum
in scripto exprimendo gravamina per capitula & articulos, taliter, quod
per ea appareat, per quæ dixerimus justitiam esse denegatam. Et si ipse
responderit cuilibet articulo & capitulo, & allegaverit causas, per quas ap-
pareat, justitiam non esse denegatam, & dictam responsionem dederit per
fe vel per gentes sui Consilii, quod finis dicto negotio ibi detur, nos non fa-
ciamus, nec præcipiemus facere reprefalias ob defectum justitiae, quam di-
xerimus sic esse illaram.

§. 28. Et si à die, quadicetus Rex Portugalie fuerit requisitus secun-
da vice, quod faciat justitiae complementum, usque ad triginta dies pro-
xime venturos, non respondeat per se vel per gentes sui Consilii per for-
mam & modum superscriptum, in tali casu justitia habeatur pro denegata;
& nos possimus & faciamus & mandemus facere reprefalias, per hunc mo-
dum, quod per nosmet vel per dictos nostros Tutores, vel per gentes no-
stri Consilii cognoscamus de dicto justitiae defectu, & pronuntiemus sen-
tentiam in dicta causa, in qua dicta justitia fuerit dicta esse denegata. Et
de summa in dicta sententia contenta, ordinabimus bonos homines non-
suspectos, qui faciant reprefalias in bonis vicinorum & commorantium
regnum & dominiorum Portugalie & Algarbe, quæ non sint Civi-
tates, villa, castrum vel loca, nec bona radicalia aliqua, nec corpora virorum
nec mulierum; sed fiant in aliis bonis mobilibus vel se moventibus; & quod
dicta bona, quæ sic fuerint capta per dictas reprefalias teneantur manifeste,
& non vendantur usque nonaginta dies proximos futuros; in quo tempo-
re illi, quibus fuerint ablata dicta bona possint requirere tam dictum Re-
gem Portugalie, quam alios, quod factum tangit, ut mittant solutionem
summae, in dicta sententia contentæ, cum expensis in dictis reprefaliis ex-
positis. Et si in dictis nonaginta diebus non venerint dictam solutionem
facere, prout dictum est, quod bona, quæ sic fuerint capta, possint
vendi secundum forum & statuta regnum nostrorum & de illo, quod va-
huerint damna passi sint reintegrati secundum tenorem sententiarum cum
expensis. Etsi dicta bona plus valuerint contento in dictis sententias eum
dictis expensis, prout dictum est, bona sive fine aliqua deceptione sit resti-
tutum illis, in quorum bonis fuerint factæ dictæ reprefalias.

§. 29. Etiam si aliquis vel aliqui dictorum regnum, dominiorum no-
strorum furati fuerint vel ceperint, seu intraverint civitatem, villam, castrum,
vel locum dictorum regnum Portugalie & Algarbe, dominiorum, Ter-
tarum, Patriarum eorum; noui obstante, quod eis sit datum per aliquos com-
morantes vel naturales dictorum regnum Portugalie & Algarbe, con-
tra voluntatem dicti regis Portugalie vel haeredum & successorum suorum,
qui tempore dictæ captionis fuerint, teneamus & firmus obligati procedere,
& procedemus contra malefactorem vel malefactores, qui tale commis-
sionem, & contra illos, qui secum erunt vel steterunt, ad illas penas crimina-
les & civiles, quas secundum jus, forum, leges, & ordinationes regno-
rum nostrorum merentur illi vel ille; qui talia committunt; & de bonis, que
tales malefactores habuerint, sit satisfactum dicto regi Portugalie, vel iuriis
haeredibus

hæredibus & successoribus, qui pro tempore fuerint, prout dictum est; & insuper dictus rex Portugalie, vel hæredes & successores, qui pro tempore fuerint, possint vel mandent circumdare talem civitatem, villam, castrum, vel locum, & possint capere vel mandare capi, per vim vel aliter quovis modo, & apprehendere dictos malefactores, & facere de iis justitiam, secundum dictam pœnam; & quod nos nec nostri hæredes nec successores, qui eodem tempore fuerimus, non dabimus nec consentimus dari favorem neque adjutorium aliquod, tali malefactori vel malefactoribus, pro se defendendo; si autem ad nostra regna venerint, tenebimus bona fide sine fraude laborare pro posse quod apprehendantur; vel si apprehensi fuerint illos conferemus & remitteremus dicto regi Portugalie vel hæredibus & successoribus, qui pro tempore fuerint, ut illic puniantur ubi deliquerint.

§. 30. Et etiam si aliquis vel aliqui dictorum régnum Portugalie & Algarbe, dominiorum, terrarum, patiarum & locorum eorum, venerint ad regna nostra & dominia, Terras, Patrias, loca eorum, cum aliqua vel aliquibus rebus quibuscumque, & furtive contra voluntatem dominorum suorum; vel aliquis duxerit mulierem uxoratam, vel ipsa recesserit contra voluntatem mariti sui, & venerit ad dicta regna nostra & dominia; si nos vel hæredes & successores nostri, qui pro tempore fuerint, vel justiciarii nostri, vel aliquis eorum, fuerimus requisiti, faciemus mitti captum de loco in locum, usque ad primum locum Portugalie, cum dictis rebus, quæ inveniri possint; ut fiat de eis qualibet eorum ius in loco vel locis ubi fuerint, vel commiserint delictum, vel delicta.

§. 31. Et etiam nos de nostra absoluta, plena & regali potestate supplemus quemcumque defectum vel defectus facti vel juris, solemnitatis vel solemnitatum, fori, stili, consuetudinis, usus, qui in isto tractatu sint vel defint, vel sint omisssi; quamvis tales sint, de quibus debet fieri specialis & expressa mentio; quem vel quos omnes, & quemlibet eorum habemus hic pro expressis & specificatis, & exprefse nominato vel nominatis. Et volumus & concedimus, quod non obstante dicto defectu vel defectibus, dicta pax, finis, remissio, refutatio, renunciatio, quietatio & concordia & omnia alia supradicta, & quaelibet eorum supra & infra scripta, sint firma, valida, rata in perpetuum, sic & tam complete ac si in isto contractu non esset aliquis defectus nec solemnitas seu solemnitates quæcumque, deficerent vel essent omisssi, sed hic de verbo ad verbum essent contentæ.

§. 32. Et ad majorem firmitatem & obseruantiam istius dictæ pacis & contentorum in ea, personæ consilia sive loca infra scripta, à die datæ hujus cartæ, usque ad sex menses proxime futuros, jurabunt super crucem & sancta Dei Evangelia, observare, & complere istam pacem; quod jura-mentum præstabit unusquisque in ista forma quæ sequitur: Ego talis juro Deo & per dictam Crucem, & sancta Dei Evangelia cum manibus meis corporaliter tacta, quod bene, fideliter, legaliter & veraciter, sine aliqua arte vel fraude, tenebo, observabo, & complebo; & faciam observare, tenere & complere, toto meo legali posse, istam pacem & omnia & quodlibet eorum in ista carta contenta, de cætero & in perpetuum, cum fuerit dicta pax per dictum dominum regem approbata, jurata & observata, prout in ista carta sua continetur. Quæ persona Consilia sunt quæ sequuntur:

§. 33. Dompnus Alphonsus Magister Sancti Jacobi: Dominus Johannes Magister de Alcantara, isti duo jurabunt cum fuerint in ætate constituti, Dompnus Henricus filius Domini Petri Prior Sancti Joannis; Praetor: Archiepiscopus Toletanus, Archiepiscopus Ispalensis, Episcopus Palentinus, Episcopus Burgensis, Episcopus Zamorensis, Episcopus Seguntinus, Episcopus Abutensis, Episcopus Segobiensis, Episcopus Mendoniensis, Episcopus Legionellæ

Legionensis, Episcopus Salamantinus, Episcopus Placentinus, Episcopus Cartaginensis, Episcopus Lucensis, Episcopus Jaensis, Episcopus Civitatis Roderici, Episcopus de Tuis (Tuda) Episcopus de Crens (al. Sina) Episcopus Ovetensis, Episcopus Cordubensis, Episcopus Calicensis, Episcopus Conchenensis, Episcopus Ocenensis, (al. Orefensis) Episcopus Caliguritanus, Episcopus Murciensis, Episcopus de Coria.

§. 34. Comites & Domini: Comes Dompnus Federicus, Comes Dompnus Henricus, Manuel Comes de Niebla, *Coneſtabularius*, Alfonius Henricus Admiraldus, Joannes de Velasco, Didacus Lupi d' Eſtuniga, Dominus Petrus de Marchena, Petrus Manriquez *Adelatatus* Legionensis, Petrus Aphan de Ribera, Didacus Fernandi *Mareſcallus*, Joannes Alvari de Oltorro, (al. Osorio) Didacus de Sant Doval, Adelatatus Castellæ, Dompnus Alvarus, Petrus de Gusman, Prætor Major Yſpalis, Garsias Fernandi Manrique, Didacus Sancii de Beneiven, (al Benavides) Carolus de Arellano, Fernandus Petri de Ayala, Dompnus Petrus de Guevara, Joannes Furatus de Mendoza, Didacus Fernandi de Quinones, Adelanratus de Galecia, Martinus Fernandi Portocarero, Petrus de Eſtuniga Justitiarius major, Gometius Suares Filius Magistri, Petrus Magni de Avellaneda, Petrus Garſia de Ferrara *Mareſcallus*, Didacus Petri Sarmiento, Didacus de Eſtunniga, Martinus Fernandi *Prætor Domſcellorum*, Nurmus Ferrer de Andraida, Joannes Alphonſi de Muxica, Doctores: Doctor Petrus Johannis, Doctor Petrus Sancii, Doctor Joannes Alphonſi, Doctor Joannes Roderici.

§. 35. Civitates & Villæ, Tolletum, Sanctus Jacobus, Sibilia, Burgensis, Legionensis, Palentinenſis, Avila, Segobiensis, Seguntina, Ovetensis, Conchenis, Cartaginensis, Murciensis, Cordubensis, Jaensis, Calaquiritana, Calicensis, Badajocensis, Placentina, Coria, * Ovetensis, Lucensis, Mendonensis, Orensis, Tuy, Vallisoleti, Taurum, Cancer, Trugillo, Camora, Bélicos, Vivero, Sanctus Andreas, Sanctus Sebastianus, Bermeobilbao.

§. 36. Et ut verius supra dicta teneantur, obſerventur & compleantur & quodlibet eorum, obligamus nos & omnes nostros hæredes & ſuccelfores & omnia noſtra bona præſentia & futura, tam regalia quam ficalia, patrimonia & alia quæcumque, & quomodo cumque vulgariter nominentur, quæ noſ habeamus vel nobis pertineant, vel ut regi vel fisco vel aliter quovis modo. Et renunciamus ſpecialiter & expreſſe omni actioni & juri Canonico & Civili, ſcripto & non ſcripto, officio & beneficio, & privilegio juris ſpecialis, communis, generalis, fori, ſtili, moris, uſu; & ſpecialiter beneficio & privilegio, benefiциis & privilegiis Juris ſpecialis, quæ pertinent regibus vel regibus vel fisco vel aliter quovis modo, quod nobis pertinent vel poſſint pertinere, & de quibus noſ & hæredes & ſuccelfores noſtri noſ poſſimus vel poſſemus juvare & proficere quovis modo, quod nobis pertineant; quæ beneficia vel beneficium, privilegium vel privilegia, forū, ſtylum, uſum, morem, habemus hic pro expreſſis & ſpecificatis, & ſpecialiter nominatis: Et noſ habemus ea certa & ſpecificata ac si hic de verbo ad verbum eſſent ſpecificata, poſita & ſcripta. Et iis noſ hic renuntiavimus & renuntiamus omni via ſpeciali, communī, vel generali, quæ nobis pertineat vel pertinere poſſit qualitercumque conquerendi, denunciandi vel petendi, componendi, vel contradicendi in iudicio vel extra iudicium; nec veniendi alio quovis modo, contra diſtam pacem, finem, remiſſionem, refutationem, renuntiationem, quicitationem & concordiam factam ſuper ſupradictis, nec contra ſupradicta & quodlibet eorum. Et renunciamus etiam legi & juri, quod dicit, quod generalis renuntiatio non valeat.

§. 37. Et

§. 37. Et ad majorem firmitatem istitis pacis, finis, remissionis, refutationis, renunciationis, quietationis & concordiae & omnium supradictorum, & cujuslibet eorum, & ut ipsa sint magis firma & melius observata; concedimus, promittimus per fidem nostram regiam, pro nobis & pro omnibus haeredibus & successoribus nostris, & pro dictis nostris regnis & dominis, terris, Patriis, locis, gentibus & subditis eorum, & cujuslibet eorum; de tenendo, observando, complendo; & tenebimus, observabimus & complebimus; & faciemus tenerē servare, complere, bene, fideliter, legaliter & veraciter, sine aliquā arte vel fraude, dictam pacem, finem, remissionem, refutationem, renunciationem, quietationem & concordiam, & omnia alia supra dicta & quodlibet eorum in perpetuum, prout in ista carta & capitulis ejus plenius continetur. Et etiam quod nos non poterimus nec impetrabimus per nos nec per alium, restitutionem in integrum, contra supra dicta & quodlibet eorum, dicendo quod sumus damnificati vel laesi, vel receperimus damnum vel fraudem aliquod vel aliquam, ut rex vel ut fiscus, vel aliter quovis modo, quod nostra ex parte possit dici vel allegari; nec veniemus, nec faciemus venire contra omne supradictum vel partem ejus hunc & de cætero; nec in aliquo tempore per aliquam formam vel quomodo cumque possit fieri, nec ratione schismatis, quod nunc est, nec alicuius cuiusvis discordiae, quæ sit vel fuerit in Ecclesia Dei, nec cujusquam Personæ cujuscumque legis status & conditionis existat.

§. 38. Et nos supra dicti Regina Domina Catharina & Infans Domina Fernandus Tutores dicti domini Regis, Rectores & Gubernatores Regnorum suorum, principaliter assistendo omnibus supradictis & cuiilibet eorum; damus & concedimus, ut tutores specialiter dicti Domini regis, nostram licentiam, & interponimus nostram authoritatem ad hoc, quod iste contractus & omnia in eo contenta & quolibet eorum sint firma, valida & iusta nunc & in perpetuum. Et ad majorem abundantiam & firmitatem dicti contractus & in eodem contentorum, quia dictus Dominus Rex est minoris aetatis nos supra dicti Tutores, habendo pro servitio Dei & dicti Domini Regis & utilitate boni communis regnorum suorum, dictam pacem firmam, & cum consilio & concordia gentium Consilii dicti Domini Regis & Prælatorum, Ducum, Comitum, Magistrorum, divitum hominum, Militum & Procuratorum, civitatum, villarum & locorum dictorum regnorum suorum, sic & in quantum de jure vel de facto sit necessarium & opportunum pro bono dicti contractus; Nos, ut tutores dicti Domini Regis, firmamus & facimus, ponimus, damus & concedimus, pro & nomine dicti regis & pro omnibus haeredibus successoribus suis & omnibus regnis suis, dominii, gentibus suis, & subditis eorum dictam pacem bohemam, indelem, puram, veridicam, stabilem, firmam, perpetuam imperpetuum dicto Regi domino Joanni Portugalæ & Algarba, & successorib[us] & regnis, dominii & gentibus suis & subditis eorum; in eadem forma & modo, prout in ista carta continetur; & melius & efficacius quod per nos fieri possit. Et etiam pro dicto rege & suo nomine ut Tutores sui facimus dictam pacem, finem, remissionem, quietationem & concordiam specialem & expressam cum dicto rege Portugalæ & omnibus suis haeredibus & successoribus & regnis, dominii & gentibus suis & subditis eorum super omnibus dictis guerris, controversiis & malis praeteritis; & etiam facimus dictam remissionem, refutationem & renunciationem specialem & expressam totius juris & actionis, quæ dictus Dominus Rex & haeredes & successors sui & suarum regnorum, dominiorum, gentes & subditos eorum habent vel praetendunt habere ratione dictarum guerrarum & dissensionum & malorum praetitorum, contra dictum regem Portugalæ & haeredes & successores suos, regna & dominia, gentes & subditos eorum.

§. 39. Et

§. 39. Et etiam pro & nomine dicti domini regis ut sui tutores facimus omnes obligationem & obligations, renunciationem & renunciations, quæ pro bono, firmitate & observantia istius contractus per dictum dominum regem in ista sua carta sunt dictæ, factæ, declaratae, sic et in eadem forma et modo, prout in dicta carta continetur. Et promittimus de non petendo nec assentire peri dictas magnas dissensiones et mala præterita, prout in ista littera continetur. Dictam pacem, finem, remissionem, refutationem, quicitationem, renunciationem & concordiam & omnia alia & quodlibet eorum, nos dicti tutores nomine dicti Domini nostri Regis & pro ipso & omnibus hæredibus & successoribus suis & regnis, dominii, & gentibus suis & subditis eorum, facimus, damus, & concedimus cum dicto Rege Portugalæ & suis hæredibus & successoribus & suis gentibus regnis, dominii & subditis eorum; in eadem forma & modo, prout in ista dicta carta continetur; & melius & efficacius, quod per nos & nomine dicti domini regis fieri possit; sic & tam completere, ac si omnia verba, quæ sunt dicta, concepta, pronunciata & posita in persona dicta domini regis, in ista carta essent dicta, posita, concepta & pronunciata, per nos in nostris propriis personis, ut tutores ponimus & concipimus & pronuntiamus quælibet verba in suo loco, sicut sunt situata & scripta in ista dicta carta.

§. 40. Et statim de præsenti promittimus & juramus per Deum & signum crucis & sancta Dei Evangelia cum nostris manibus corporaliter tacta, usque quo dictus Dominus Rex sit ætatis quatuordecim annorum completorum, quod nos bene, fideliter, legaliter & veraciter, sine aliqua arte vel fraude, toto nostro legali posse, ut tutores dicti domini regis, etiam Domna Catharina Regina & Infans Fernandus, tenebimus, observabimus, complebimus, & faciemus tenere, observare, complere istam dictam pacem, finem, remissionem, quicitationem, refutationem, renunciationem & concordiam & omnia alia & quodlibet eorum; sic & in tali forma, prout in ista dicta carta plenius continetur; quantum in nobis fuerit & nobis pertinebit, ut tutoribus domini nostri regis; & in quantum dictum dominum regem & suos heredes & successores, regna dominia & subditos suos tangit & pertinet, observare, complere; & etiam in quantum nos tangit & pertinet, ut Reginam Domnam Catharinam, & ut Infantem Domnum Fernandum, sic & taliter, prout in ista dicta carta & capitulis ejus plenius continetur; Et non veniemus, nec faciemus contra supra scripta vel quodlibet eorum, nec petemus, nec impetrabimus per nos, nec per alium restitutionem in integrum, nec absolutionem dicti juramenti contra dictam pacem & contentia in eadem, & quodlibet eorum in nostro tempore vel dicti domini regii; nec ratione suæ minoris ætatis, nec ratione danni vel deceptionis alicujus quæ pro parte dicti domini regis vel nostri dici vel allegari possit, renuntiando expresse omni juri, actioni, exceptioni, officio, beneficio vel privilegio Juris specialis, communis vel generalis, per quod vel quæ contra supradictam pacem vel partem ejus possemus venire quocvis modo; habendo dicta jura, officium vel officia, beneficium vel beneficia, privilegium vel privilegia hic omnia & quolibet eorum, pro scriptis & specificatis & specialiter nominatis; & nos dicimus de eis & de quolibet eorum certos & certificatos, & pariter renuntiamus legi & juri, in quo cavitur, quod generalis renuntiatio non valet.

§. 41. Ac etiam promittimus & juramus per Deum & super signum crucis & sancta Dei Evangelia, cum nostris manibus corporaliter tacta, ut tutores dicti Domini Regis, & ut regina Domna Catharina ejus Generatrix, & ut Infans Domnus Fernandus ejus Avunculus; tractare facere, procurare & consulere toto nostro legali posse bene, fideliter, legaliter & veraciter, cum

cum Deo placuerit quod dictus Dominus Rex sit in aetate quatuordecim annorum completorum; quod approbat, complebit, ratificabit, tenebit & observabit, & faciet tenere, observare & complere veraciter supra dictam pacem, finem, remissionem, qtiictionem, refutationem, renunciationem & concordiam; & omnia alia in ista carta contenta & quodlibet eorum; & non veniet nec faciet contra hoc vel partem ejus aliqua ratione vel modo, quo possit, & renunciabit omni actioni juri vel officio, beneficio vel privilegio juris specialis, communis vel generalis, per quod vel quae contra supradictum vel partem ejus possit venire quovis modo & faciet omnes obligationes, renunciationem & renunciations, sic & in eadem forma prout in ista carta continetur; & quod supplebit de sua potestate regali & absoluta quemcumque defectum vel defectus juris vel solemnitatis seu solemnitatum juris, vel cuiusvis alterius quod in isto tractatu esset vel desierant esse omissum quovis modo.

§. 4. Et finaliter jurabit expresse per Deum & supra crucem & sancta Evangelia cum suis manibus corporaliter facta: quod bene, fideliter, legaliter & veraciter facier, tenebit, observabit & complebit, & facere, tene- re, observare & complere supra dictam pacem, finem, remissionem, quita- tionem, refutationem & concordiam & omnia alia & quodlibet eorum sic & in forma & modo prout in ista carta & capitulis ejus plenius continetur. Et non petet nec impetrabit per se nec per alium restitutionem in integrum, nec absolutionem dicti juramenti contra dictam pacem & contenta in ea- dem & quodlibet eorum quovis modo possit. Et ad majorem corroborationem istius contractus Nos supra dicti tutores, ut rutores dicti domini regis & rectores & Gubernatores dictorum regnorum suorum, corroboravimus sive apposuimus hic nostra manualia signa; & praecipimus sigillari cum sigillo plumbi dicti domini regis, ac etiam praecipimus praesentibus Notariis publicis & scribis quod conferant signatum pro tuitione ambarum partium; Et praesentibus quod sint testes qui sunt, scilicet D'ompnus Al- phonus Herici, Admiraldus Castellæ; Ft Petrus Afan de Ribera Adelanta- tus major Fronterie; & Didacus Fernandi Marescallus & Joannes Alvari de Oñorio Cujus major regis, & Dominus Frater Johannes Henrici Episcopus Lucensis. Datum &c. Anno Domini nostri Jesu Christi millesimo CCCC. undecimo, Et erant haec nomina infra scripta ibi positain Idiomate Yspa- nico Yo la Regina, Yo el Infante.

CXXIV. Concessio Vicariatus Sacri Imperii facta Ludovicode Sa- baudia Principi Achaja per Imperatorem Sigismundum.
Buda, 1412.

Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungaricæ, Dalmatiæ, Croatiae, &c. Rex, illustris Ludovicus de Sabaudia Principi Achaja, consiliario, Princeps & Consanguineo nostro carissimo, gratiam Regiam & omne bonum: Illustris Princeps, Consiliarie & consanguinee carissime. Ex quo aeterni Regis dispositio ineffabilis, acutâ ratione dispositionis nos quanquam immeritos, ad totius Orbis regimen evocavit; iugi meditatione ad hoc sa- lubriter intendimus, & status Reipublicæ feliciter gubernetur, quem tunc felici nempe gressu progredimur, cum in commissæ nobis sollicitudinibus partem coadjutores idoneos evocamus.

§. 1. Pensatis igitur internæ mentis nostræ consideratione, super ex- cellentis famæ tue preconio circumspetionis industria, innatae tibi fidei constantia aliarumq; multiplicium virtutum tuarum insigniis, quibus plurimi redimitus esse dignosceris, nec non fervido caritatis zelo, ac magnæ fidelitatis affectu

affectu, quos ad Majestatem nostram, & sacrum Romanum geris Imperium, habendoque respectum ad multa probatais & praelatae devotionis merita, quibus Illustres Domus tuae recolende memoria progenitores, ipsum Imperium, dignis quidem honoribus venerari studuerant, & quod tu ad nostros, & ejusdem Imperii procurandos honores, tam singulari, tamque puro inclinaris ardore. Te animo deliberato, fanoque Principum, Comitum, Baronum, Procerum, & Nobilium, ac aliorum fidelium nostrorum, accedente consilio, ex certa nostra scientia & plenitudine Romanae Regiae potestatis, nostrum & Imperium Universam in omnibus & singulis civitatibus, castris, castellis, oppidis, dominiis atque terris, quae & quas possides, & tenes, in partibus Pedemontium ordinavimus, fecimus, constituiimus & creamus, dantes ex nunc & concedentes tibi plenam, liberam & omnimodam autoritatem, & jurisdictionem generalem & specialem, ac gladii potestatem, merum & mixtum Imperium, vice & autoritate, atque nomine nostris, in praefatis civitatibus, castris, castellis, oppidis, villis, dominiis atque terris extendi, animadvertisse in facinorosos & reos coheritionem quamlibet, ratione præcisâ & mediante justitia exequendi.

§. 3. Et ut etiam apud te merum & mixtum Imperium. Jurisdictionis sive contentiose sive voluntaria in eisdem civitatibus, castris, castellis, oppidis, villis, dominiis, atq; terris, ac subditis, incolis & hominibus ibidem secularibus dumtaxat cujuscumq; status, præminentia vel conditionis existant, de rebus, contractibus, vel quasi contractibus, ultimis voluntaribus, maleficiis, criminibus & delictis, vel quasi commissis & perpetratis in subditos, incolas & homines praefatos, & per eos, seu etiam per alios in dictis civitatibus, castris, castellis, oppidis, villis, dominiis atq; terris, perpetratis, seu etiam perpetrandis, exerceatur libere, secundum quod jus & ratio persuadebunt.